
Società della Salute della Lunigiana

GIUNTA ESECUTIVA

_____________________________________________________________________

Deliberazione n. 26  del giorno 17 Ottobre 2023 

__________________________________________________________________________________

OGGETTO: Avviso di istruttoria pubblica, di tipo non competitivo, finalizzata all’individuazione di soggetti del
del terzo settore disponibili   alla coprogettazione di attività finalizzate ad organizzare sul territorio una rete di
trasporti per la presa in carico di soggetti con fragilità socio-economica al fine di garantire l’equità di accesso al
Servizio Sanitario regionale.



Società della Salute della Lunigiana

GIUNTA ESECUTIVA

COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI

RICCARDO VARESE PRESIDENTE
COMPONENTE DI

DIRITTO
X

MARIA LETIZIA CASANI

DIRETTORE

AZIENDA USL TOSCANA

NORD OVEST

COMPONENTE DI

DIRITTO
X

CAMILLA BIANCHI
SINDACO DI

FOSDINOVO
COMPONENTE

ELETTO
X

 
 

L’anno duemilaventitré, il giorno diciasette (17) del mese di Ottobre, alle ore 08,30 presso la sede della Società della
Salute della Lunigiana  sita in Aulla- Largo Giromini, 2  la Giunta della Società della Salute della Lunigiana, alla
presenza del Presidente e dell’altro componente in modalità di video collegamento, prende in esame l’argomento di
cui all’oggetto ed assume la sotto riportata deliberazione:



LA GIUNTA ESECUTIVA DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DELLA LUNIGIANA
VISTA la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24 febbraio 2005 “Disciplina del Servizio Sanitario regionale”  e
successive modifiche e integrazioni in particolare le disposizioni relative al Capo III Bis – Società della Salute e
s.m.i.;

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2015, n. 84 recante il “Riordino dell'assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

VISTA  la Legge Regionale 23 marzo 2017 n. 11, ed in particolare l’art. 7, comma 2, recante: “La Società della
salute è ente di diritto pubblico, costituita in forma di consorzio e dotata di personalità giuridica e di autonomia
amministrativa, organizzativa, contabile, gestionale e tecnica, attraverso la quale la Regione attua le proprie strategie
di intervento per l’esercizio delle attività territoriali sanitarie, socio sanitarie e sociali integrate. La Società della
Salute svolge la propria attività mediante assegnazione diretta delle risorse”;

VISTA la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.1  del  26/06/2019 “Insediamento  dell’Assemblea  dei  Soci  -
Accertamento della regolare costituzione - Nomina del Presidente;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 3 del 26/06/2019 “ Nomina del Vice Presidente;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 26/06/2019 recante “Nomina del componente non di diritto
della Giunta Esecutiva”;

VISTA la deliberazione della Giunta esecutiva n. 17 del 26/06/2019 “Insediamento e accertamento della regolare
costituzione della Giunta Esecutiva”;

VISTO il decreto del Presidente della SdS Lunigiana n. 1 del 20/12/2022 avente ad oggetto la nomina del Direttore
della Società della Salute, mediante il conferimento di un incarico quinquennale a decorrere dal 16/01/2023;

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 6 del 30/06/2022 con la quale sono stati nominati i componenti del
Collegio Sindacale e la delibera della Assemblea dei Soci  n. 7 del 30/06/2022 con la quale è stato nominato il
Presidente del Collegio Sindacale, per un periodo triennale con decorrenza dal 01/07/2022 e scadenza prevista in
data 30/06/2025;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 9  del   29/12/2022 “Approvazione del Bilancio di previsione
anno 2023”;

VISTI e richiamati i seguenti atti:
-La Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” che ha
introdotto nell'ordinamento giuridico alcune disposizioni a favore dei soggetti del Terzo Settore,
-Le “Linee guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali” emanate 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con Delibera n. 32 del 20 gennaio 2016 secondo le quali la 
coprogettazione:
- si sostanzia in un accordo procedimentale di collaborazione che ha per oggetto la definizione di progetti 

innovativi e sperimentali di servizi, interventi e attività complesse da realizzare in termini di partenariato tra 
amministrazioni e privato sociale;

- trova il proprio fondamento nei principi di sussidiarietà, trasparenza, partecipazione e sostegno dell’impegno 
privato nella funzione sociale;

-la deliberazione della Giunta regionale n. 1156, adottata il 17 Ottobre 2022, con cui sono state dettate disposizioni 
finalizzate a garantire, su tutto il territorio regionale, l’applicazione uniforme delle azioni di prescrizione ed 
erogazione dei servizi del trasporto sanitario di emergenza urgenza di cui all'art. 76 quater, comma 1, lettere b) e c) 
della l.r. 40/2005;
-la deliberazione della Giunta regionale n.1545, adottata il 27 Dicembre 2022, con cui sono state approvate 
disposizione regionali concernenti l’attività di sperimentazione progettuale relativa al trasporto di persone fragili  



che ha previsto  una prima fase sperimentale della durata di sei mesi a partire dal mese di Gennaio 2023 al termine 
della stessa ha previsto di coinvolgere le Società della Salute (SdS) e, ove non costituite, le Zone Distretto per 
sviluppare una progettualità di co-programmazione/co-progettazione con gli enti del Terzo Settore
-iL D. Lgs. 3 luglio 2017 n. 117 “Codice del Terzo Settore” in particolare l’art. 55 che tratta delle modalità di 
coinvolgimento degli enti del Terzo Settore attraverso la co-programmazione e la co-progettazione; 
-la deliberazione GRT. n. 746 del 3 Luglio 2023 avente per oggetto “Disposizioni regionali concernenti l’attività 
progettuale relativa al trasporto di persone fragili: seconda fase sperimentale” con la quale  la Regione Toscana ha 
disposto che la prima fase sperimentale del Trasporto di soggetti con fragilità socio economica approvata con DGRT 
1545/2022 sia prorogata al 30 Settembre 2023 e la seconda fase sperimentale del Trasporto di soggetti con fragilità 
socioeconomica prenda avvio dal 1 Ottobre 2023 per una durata di nove mesi, attraverso progetti di co-
programmazione, co-progettazione fra le Società della Salute (SdS) e, ove non costituite, le Zone Distretto e gli Enti 
del Terzo settore;
-la deliberazione GRT n. 1074 del 1/09/2023 “Disposizioni regionali concernenti l’attività progettuale relativa al 
trasporto di persone fragili, seconda fase sperimentale:modifiche dgr 746/2023” con la quale la Regione Toscana ha 
stabilito che la prima fase sperimentale del trasposrto di soggetti con fragilità socio economica di cui alla DGRT 
1545/2022 sia prorogata al 30 Novembre 2023. 

RITENUTO,  necessario,  predisporre  apposito  avviso  di  istruttoria  pubblica  finalizzato  all’individuazione di
soggetti del terzo settore disponibili  alla coprogettazione di attività finalizzate ad organizzare sul territorio una rete
di trasporti per la presa in carico di soggetti con fragilità socio-economica al fine di garantire l’equità di accesso al
Servizio Sanitario regionale;

PRESO  ATTO dell’Avviso  Allegato  A)  parte  integrante  del  presente  provvedimento  unitamente  ai  seguenti
allegati anch’essi parti integranti e sostanziali del presente provvedimento:

•  Domanda di partecipazione (Allegato1)
•  Proposta/scheda progettuale (Allegato 2) 
•  Allegato B Modulo di domanda aspirante beneficiario 
•  Allegato C Criteri per fasce di ISEE
•  Allegato D Modulo privacy

RITENUTO di approvare la documentazione di cui al punto precedente;

RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di garantire il rispetto dei
tempi previsti dalle delibere regionali citate;

FATTO PRESENTE che presso la sede della SdS Lunigiana è conservato agli atti d’ufficio a cura del Responsabile
del Procedimento il fascicolo del procedimento stesso relativo al presente provvedimento; 

RITENUTO a seguito dell’istruttoria effettuata, che l’atto di cui si propone l’adozione è legittimo nella forma e
nella sostanza;

VISTO lo Statuto della Società della Salute;

VISTO l’esito della votazione:

    COGNOME E
NOME

CARICA
VOTAZIONE

FAVOREVOLE CONTRARIO ASTENUTO

RICCARDO VARESE PRESIDENTE
COMPONENTE DI

DIRITTO
X

CAMILLA BIANCHI
SINDACO DI

FOSDINOVO

COMPONENTE

ELETTO
x

A VOTI UNANIMI



DELIBERA
Per quanto espresso in premessa:

1) DI APPROVARE  l’Avviso di  istruttoria pubblica,  di  tipo non competitivo,  finalizzata all’individuazione di
soggetti del  del terzo settore disponibili  alla coprogettazione di attività finalizzate ad organizzare sul territorio una
rete di  trasporti  per la presa in carico di  soggetti  con fragilità socio-economica al fine di  garantire l’equità di
accesso al Servizio Sanitario regionale (allegato A) unitamente alla seguente documentazione quali parti integranti
e sostanziali del presente provvedimento:

• Domanda di partecipazione (Allegato1)
• Proposta/scheda progettuale (Allegato 2) 
• Allegato B Modulo di domanda aspirante beneficiario 
• Allegato C Criteri per fasce di ISEE
• Allegato D Modulo privacy

2)  DI  DARE  ATTO  che  il  presente  avviso  sarà  pubblicato  sull’albo  on  line  della  Società  della  Salute  e
sull’Amministrazione trasparente alla voce Bandi e Avvisi e Bandi di gara e contratti a decorrere dal giorno 17
Ottobre 2023 fino al giorno 6 Novembre 2023;

3) DI  DARE MANDATO al Direttore di questa Società della Salute di provvedere a tutti gli adempimenti necessari
e conseguenti alla pubblicazione dell’Avviso medesimo nonché alla sottoscrizione della/e convenzione/i con l’ ente/
enti del terzo settore

4) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale al fine di esercitare il controllo
previsto ai sensi dell’art. 71 decies, della Legge Regionale n. 40 del 24 febbraio 2005 e s.m.i.;

5) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

6)  DI  PUBBLICARE   il  presente  provvedimento  sull’Albo  on  line  del  Consorzio  e  sull’Amministrazione
trasparente alla voce Bandi e Avvisi e Bandi di gara e contratti a decorrere dal giorno 17 Ottobre 2023

Letto, approvato e sottoscritto
==========================================================================

     Il Direttore  SdS Lunigiana                                                     Il Presidente
 f.to Dott. Marco Formato                            f.to Riccardo Varese

==========================================================================



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente delibera viene posta in pubblicazione all’Albo on line del Consorzio SdS Lunigiana in data

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

 

Aulla,  17/10/2023               f.to      IL FUNZIONARIO ADDETTO

                           Alla Pubblicazione

=========================================================================


	GIUNTA ESECUTIVA
	COGNOME E NOME
	CARICA
	PRESENTI

	ASSENTI
	COGNOME E NOME
	CARICA
	VOTAZIONE

